Proc. Leg. nº 1142/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 168/2023

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações acerca de
criadores e estabelecimentos
comerciais que promovem a venda de
animais no município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,
vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a
aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de
informações:

1- Quantos criadores de animais com fins de comercialização estão
regularmente cadastrados no município? Favor encaminhar planilha
contendo CNPJ e data de abertura.

2- Quantos estabelecimentos comerciais promovem venda de animais?
Favor enviar planilha contendo CNPJ e data de abertura.

3- Esses estabelecimentos estão em conformidade com a Lei Nº
5.211/2015?

4- Na negativa, por quê? Houve autuação no último biênio?

5- Na afirmativa, favor encaminhar cópia dos termos de posse
responsável, bem como, cadastro do código de microchip, no caso de
caninos e felinos.

6- No último biênio, quantas denúncias referentes a criadores
clandestinos foram registradas? Favor encaminhar cópia dos

Proc. Leg. nº 1142/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

documentos pertinentes às denúncias, bem como, resultado das
averiguações.

7- Qual o canal de denúncia em caso de ilegalidades?

Valinhos, 09 de fevereiro de 2023.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: WB44088456RTV1PB
		2023-02-09T14:32:06-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura